

**ESTADO DO PARANA**  
**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EDITAL DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO**  
 A pregoeira MARILIS CRISTINA TONINI, designada pela Portaria nº 19361/2016, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e adjudicação da Licitação:  
 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2016 - Processo nº 431/2016  
 Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de recarga de extintores de incêndio para atender as necessidades da Secretaria de Educação, durante a execução do contrato, observadas as características e demais condições definidas no edital e anexos  
 CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por lote  
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.  
 O presente processo foi declarado DESERTO.  
 Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 06/10/2016.  
**MARILIS CRISTINA TONINI**  
 Pregoeira

**ESTADO DO PARANA**  
**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 224/2015**  
**Pregão Nº 81/2015**  
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA ATENDER A POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO  
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;  
 CONTRATADA: J D MANTOVANI E CIA LTDA  
 VIGENCIA ATUAL: 07/10/2017  
 DATA DA ASSINATURA: 03/10/2016  
 Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal  
 e pela contratada: JOÃO DIRCEU MANTOVANI - Representante Legal

**ESTADO DO PARANA**  
**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO ADITIVO Nº 03 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 265/2014**  
**Pregão Nº 105/2014**  
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER OS PACIENTES DO CENTRO DE SAUDE, UBS E PSFS DO MUNICÍPIO  
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;  
 CONTRATADA: EDUARDO DALLA MARIA  
 VIGENCIA ATUAL: 10/10/2017  
 DATA DA ASSINATURA: 03/10/2016  
 Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal  
 e pela contratada: EDUARDO DALLA MARIA - Representante Legal

**ESTADO DO PARANA**  
**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 172/2016**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2016**  
 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR  
 CONTRATADA: ECO FARMAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA  
 CNPJ Nº 85.477.586/0001-32  
 Representante: EUCLIDES LUIZ TOMAZELLI  
 CPF nº 060.116.839-91  
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO PARA ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE.  
 VALOR TOTAL: R\$ 22.979,60 (Vinte e Dois Mil, Novecentos e Setenta e Nove Reais e Sessenta Centavos)  
 VIGÊNCIA: 05/10/2017  
**Santo Antonio do Sudoeste, em 06/10/2016.**  
**RICARDO ANTONIO ORTIÑA - PREFEITO MUNICIPAL**

**ESTADO DO PARANA**  
**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2016**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2016**  
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR  
 CONTRATADA: AJMN COMERCIO DE PRODUTOS CIENTIFICOS  
 CNPJ Nº 11.487.989/0001-26  
 Representante: LUIZ HAMILTON ALVES NETO ROCHA  
 CPF nº 058.252.369-96  
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO PARA ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE.  
 VALOR TOTAL: R\$ 14.639,70 (Quatorze Mil, Seiscentos e Trinta e Nove Reais e Setenta Centavos)  
 VIGÊNCIA: 05/10/2017  
**Santo Antonio do Sudoeste, em 06/10/2016.**  
**RICARDO ANTONIO ORTIÑA - PREFEITO MUNICIPAL**

**ESTADO DO PARANA**  
**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 174/2016**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2016**  
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR  
 CONTRATADA: ELETRO CAF COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - EPP  
 CNPJ Nº 10.906.818/0001-21  
 Representante: BEATRIS CECILIA TOMIELLO CARDOSO  
 CPF nº 588.936.879-68  
 OBJETO: Aquisição de material para complementação da manutenção de iluminação pública municipal.  
 VALOR TOTAL: R\$ 24.062,25 (Vinte e Quatro Mil e Sessenta e Dois Reais e Vinte e Cinco Centavos)  
 VIGÊNCIA: 05/10/2017  
**Santo Antonio do Sudoeste, em 06/10/2016.**  
**RICARDO ANTONIO ORTIÑA - PREFEITO MUNICIPAL**

**ESTADO DO PARANA**  
**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 175/2016**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2016**  
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR  
 CONTRATADA: ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP  
 CNPJ Nº 15.984.883/0001-99  
 Representante: SERGIO AUGUSTO V. FERREIRA BELTRÃO  
 CPF nº 828.469.871-49  
 OBJETO: Aquisição de material para complementação da manutenção de iluminação pública municipal.  
 VALOR TOTAL: R\$ 44.551,50 (Quarenta e Quatro Mil, Quinhentos e Cinquenta e Um Reais e Cinquenta Centavos)  
 VIGÊNCIA: 05/10/2017  
**Santo Antonio do Sudoeste, em 06/10/2016.**  
**RICARDO ANTONIO ORTIÑA - PREFEITO MUNICIPAL**

**ESTADO DO PARANA**  
**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 176/2016**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2016**  
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR  
 CONTRATADA: GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA  
 CNPJ Nº 05.326.443/0001-90  
 Representante: GILBERTO ANTONIO HENZ  
 CPF nº 627.991.939-00  
 OBJETO: Aquisição de material para complementação da manutenção de iluminação pública municipal.  
 VALOR TOTAL: R\$ 23.128,00 (Vinte e Três Mil, Cento e Vinte e Oito Reais)  
 VIGÊNCIA: 05/10/2017  
**Santo Antonio do Sudoeste, em 06/10/2016.**  
**RICARDO ANTONIO ORTIÑA - PREFEITO MUNICIPAL**

**ESTADO DO PARANA** **PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**  
 A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna público e para conhecimento dos interessados que fará realizar Licitação, na seguinte modalidade e características: MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 93/2016 - PROCESSO LICITATÓRIO: 137/2016 - TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.  
 OBJETO: Aquisição de extintores, placas de sinalização para extintores e recarga de extintores para todas as secretarias municipais.  
 ABERTURA: Dia 24 de Outubro de 2016, às 08:00min.  
 LOCAL: Sede da Prefeitura de Realeza.  
 FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: O referido edital poderá ser obtido junto ao Setor de Licitações do Município de Realeza, a partir do dia 07 de Outubro, durante o horário de expediente da Prefeitura, através de solicitação via e-mail: licitacao@realeza.pr.gov.br ou diretamente no site do Município.  
**Realeza, 06 de Outubro de 2016**  
**DIANA BAMBERG-Pregoeira**

**ESTADO DO PARANA**  
**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 177/2016**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2016**  
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR  
 CONTRATADA: Rede Dist. e Importadora de Perfumes e Cosméticos Ltda Me  
 CNPJ Nº 18.200.674/0001-03  
 Representante: Tatiana Silva Lobo  
 CPF nº 389.340.108-35  
 OBJETO: Aquisição de material para complementação da manutenção de iluminação pública municipal.  
 VALOR TOTAL: R\$ 15.600,00 (Quinze Mil e Seiscentos Reais)  
 VIGÊNCIA: 05/10/2017  
**Santo Antonio do Sudoeste, em 06/10/2016.**  
**RICARDO ANTONIO ORTIÑA - PREFEITO MUNICIPAL**

**ESTADO DO PARANA**  
**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 178/2016**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2016**  
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR  
 CONTRATADA: WLUX COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA EPP  
 CNPJ Nº 78.794.591/0001-03  
 Representante: WILLIAM YAN WEY MAN  
 CPF nº 616.210.809-00  
 OBJETO: Aquisição de material para complementação da manutenção de iluminação pública municipal.  
 VALOR TOTAL: R\$ 8.000,00 (Oito Mil Reais)  
 VIGÊNCIA: 05/10/2017  
**Santo Antonio do Sudoeste, em 06/10/2016.**  
**RICARDO ANTONIO ORTIÑA - PREFEITO MUNICIPAL**

**ESTADO DO PARANA**  
**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 179/2016**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2016**  
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR  
 CONTRATADA: RODRIGO BARBIERI & CIA LTDA  
 CNPJ Nº 14.051.548/0001-75  
 Representante: Rodrigo Barbieri  
 CPF nº 042.888.499-77  
 OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de lâmpadas de emergência 30 leds, para atender a necessidade da Secretaria de Educação.  
 VALOR TOTAL: R\$ 2.929,50 (Dois Mil, Novecentos e Vinte e Nove Reais e Cinquenta Centavos)  
 VIGÊNCIA: 05/10/2017  
**Santo Antonio do Sudoeste, em 06/10/2016.**  
**RICARDO ANTONIO ORTIÑA - PREFEITO MUNICIPAL**

**ESTADO DO PARANA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**  
 A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna público e para conhecimento dos interessados que fará realizar Licitação, na seguinte modalidade e características:  
 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 92/2016 - PROCESSO LICITATÓRIO: 136/2016 - TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.  
 OBJETO: Aquisição de equipamentos e móveis para as unidades de Saúde de Realeza, no âmbito do Programa da Atenção Primária à Saúde - APSUS.  
 ABERTURAS DAS PROPOSTAS: Dia 21 de Outubro de 2016, às 08h:00min.  
 SESSÃO DE DISPUTA: Dia 21 de Outubro de 2016, às 08h:15min.  
 FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: O referido edital poderá ser obtido junto ao Setor de Licitações do Município de Realeza, a partir do dia 07 de Outubro, durante o horário de expediente da Prefeitura, através de solicitação via e-mail: licitacao@realeza.pr.gov.br ou diretamente no site do Banco Do Brasil.  
 SISTEMA ELETRÔNICO : e-licitações do Banco do Brasil.  
**Realeza, 06 de Outubro de 2016**  
**DIANA BAMBERG**  
**Pregoeira**



**ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EDITAL DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO**

A pregoeira MARILIS CRISTINA TONINI, designada pela Portaria nº 19361/2016, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e adjudicação da Licitação:  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2016 - Processo nº 425/2016  
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO PARA ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por Item  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.  
EMPRESA VENCEDORA – preço por ITEM

**ALM COMERCIO DE PRODUTOS CIENTIFICOS**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	6	DIALYSE 3 CF - LISANTE HEMATO 1000 ML	DIAGON	FRASC	7,00	161,90	1.133,30
1	8	HCG STRIP TEST 25MUI 100 TESTES	EBRAM	KT	8,00	69,60	556,80
1	9	HDL DIRETO PP 80 ML CAT.400	GTLAB	KT	40,00	305,00	12.200,00
1	12	LAMINULAS 20 X 20 C/100 UND	CRAL	CAIXA	12,00	1,80	21,60
1	14	LUGOL PYGRAM FRACO 1% 500 ML	NEWPROV	FRASC	2,00	10,00	20,00
1	24	PIPETA DE PASTEUR PLASTICA NÃO ESTERIL 3ML	CRAL	UN	10.000,00	0,07	700,00
1	28	RACK PONTEIRAS-200 UL C/96 UN	CRAL	CAIXA	1,00	8,00	8,00
<b>TOTAL</b>							14.639,70

**ECO FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	CENTRIFUGA 28 TUBOS LS-3 PLUS	CELM	UN	1,00	4.339,00	4.339,00
1	3	CORANTE N.01 PAVOTICO RAPIDO COM 500ML	NEWPROV	FRASC	10,00	11,00	110,00
1	4	Cronômetro digital	GLOBAL TRADE	UN	6,00	34,90	209,40
1	7	ESTANTE EM PVC AUTOC. 40 TUBO 20MM	LABOR IMPORT	UN	2,00	10,15	20,30
1	10	INSTANT - PROV CORANTE RAP. 3 X 500ML -	NEWPROV	KT	20,00	33,10	662,00
1	11	LAMINA LISA 26 X 76 N/LAPIDADA C/50 UND	PRECISION	CAIXA	50,00	3,02	151,00
1	15	LUVAS LATEX P/PROCEDIMENTO C/ 100 UN. ( P )	HUGARD	CAIXA	200,00	19,50	3.900,00
1	16	MICRO LANCETA ESTERIL C/ 200 UND	CRAL	CAIXA	5,00	15,20	76,00
1	17	MICROPIPETA C/ DESC. 10 MCL MOD: FMD0010	CRAL	UN	1,00	79,90	79,90
1	18	MICROPIPETA C/ DESC. 100 MCL MOD: FMD0100	CRAL	UN	1,00	79,90	79,90
1	19	MICROPIPETA C/ DESC. 1000 MCL MOD:FMD	CRAL	UN	1,00	79,90	79,90
1	20	MICROPIPETA C/ DESC. 50 MCL MOD:FMD0050	CRAL	UN	1,00	79,90	79,90
1	21	MICROPIPETA C/DESC. 20MCL MOD:FMD0020	CRAL	UN	1,00	79,90	79,90
1	22	MICROPIPETA VOL. VAR. 100 - 1000 UL AMD	CRAL	UN	1,00	199,90	199,90
1	25	PIPETA SOROLÓGICAS 5 ML 1/100	PRECISION	UN	10,00	3,80	38,00
1	26	PIPETAS SOROLÓGICA 10 ML 1/100	PRECISION	UN	10,00	5,70	57,00
1	27	PLACAS KLAINÉ 12 ESCAVAÇÕES P/VDRL	GLOBAL TRADE	UN	5,00	43,00	215,00
1	29	SANGUE OCULTO 20 TEST	ALERE	KT	5,00	123,90	619,50
1	32	TUBO ENSAIO 15 X 100 PLÁSTICO 10 ML	CRALPLAST	UN	15.000,00	0,17	2.550,00
1	33	TUBO EPENDORFF 2 ML C/ 500 UND K30-1000	CRALPLAST	UN	10,00	28,50	285,00
1	34	TUBO VACUO VIDRO CITRATO DE SODIO 4,5 ML	LABOR IMPORT	UN	5.000,00	0,33	1.650,00
1	35	TUBO VACUT. FLUORETO SODIO 4 ML VIDRO	VACUPLAST	UN	15.000,00	0,50	7.500,00
<b>TOTAL</b>							22.979,60

**ITENS DESERTOS -**  
LOTE: 1 - Lote 001

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
2	11557	COLUNA MODELO 1800 (REGENERADA)	10,00	UN	96,00	960,00
5	10871	DEIONIZADOR AGUA VAZAO 50 LYS/HORA	2,00	UN	1.200,00	2.400,00
33	12374	Lampada de Halogenia 6v x 20w	10,00	UN	15,00	150,00
23	11555	NIOLAB 1000 ML (DETERGENTE)	1,00	FRASC	57,50	57,50
30	12836	TERMOMETRO MAX. E MIN. DOG. C/ ALARME - 10C + 50C	1,00	UN	68,00	68,00
31	12825	TERMOMETRO QUIMICO ESC. INT. -10 + 250 IC HG	6,00	UN	56,90	341,40

Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 06/10/2016.  
MARILIS CRISTINA TONINI  
Pregoeira

**ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE  
EDITAL DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO**

A pregoeira MARILIS CRISTINA TONINI, designada pela Portaria nº 19361/2016, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e adjudicação da Licitação:  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2016 - Processo nº 423/2016  
Objeto: Aquisição de material para complementação da manutenção de iluminação pública municipal  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por Item  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.  
EMPRESA VENCEDORA – preço por ITEM

**ELETRCO CAF COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	13	FECHO DENTALDO UTILIZADO EM CONJUNTO COM AS FITAS DE AMARRAÇÃO DE 1", DESTINA-SE AO TRAVAMENTO DAS MESMAS APÓS SUA APLICAÇÃO	JANDRIGUES	UN	200,00	0,60	120,00
1	15	FITA ISOLANTE ROLO COM 10 M	SIBRATEC	ROLO	100,00	1,35	135,00
1	16	FLANGE PARA ELETRODUTO DE 25 MM	VEDAR	UN	25,00	1,05	26,25
1	17	FLANGE PARA ELETRODUTO DE 32 MM	VEDAR	UN	200,00	1,10	220,00
1	18	FLANGE PARA ELETRODUTO DE 40 MM	VEDAR	UN	100,00	1,50	150,00
1	19	FLANGE PARA ELETRODUTO DE 60 MM	VEDAR	UN	20,00	4,10	82,00
1	20	FLANGE PARA ELETRODUTO DE 75 MM	VEDAR	UN	10,00	4,50	45,00
1	22	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250 WATTS	FLC	UN	500,00	15,00	7.500,00
1	24	LÂMPADA PARA ELETRODUTO DE 60 MM	LZ	UN	20,00	1,70	34,00
1	29	QUADRO DE COMANDO 35X25X14CM S/FLANGE	OPÇÃO	UN	50,00	95,00	4.750,00
1	33	REATOR INTERNO PARA LÂMPADA SÓDIO 400 WATTS	SAHA	UN	200,00	55,00	11.000,00
<b>TOTAL</b>							24.062,25

**ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	8	CURVA PARA ELETRODUTO DE 60 MM	MAXIDUTO	UN	20,00	4,80	96,00
1	23	LUMINÁRIA LM 1 ABERTA COM SOQUETE E27	SCORPIUS	UN	250,00	17,55	4.387,50
1	25	PARAFUSO RD 25	KONSEL	UN	200,00	5,75	1.150,00
1	26	PARAFUSO RD 30	KONSEL	UN	200,00	6,70	1.340,00
1	27	PARAFUSO RD 40	KONSEL	UN	50,00	8,40	420,00
1	30	REATOR EXTERNO COM BASE PARA LÂMPADA SÓDIO 150 WATTS	JRC	UN	500,00	48,50	24.250,00
1	31	REATOR INTERNO PARA LÂMPADA METÁLICA 150 WATTS	JRC	UN	100,00	32,27	3.227,00
1	32	REATOR INTERNO PARA LÂMPADA SÓDIO 150 WATTS	JRC	UN	300,00	32,27	9.681,00
<b>TOTAL</b>							44.551,50

**GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	BRACO BR 3 COM 2,20 MT GALVANIZADO A FOGO CURVDO	ANTARES	UN	50,00	47,00	2.350,00
1	2	CABECOTE PARA ELETRODUTO DE 40 MM	BETEL	UN	50,00	2,20	110,00
1	3	CABECOTE PARA ELETRODUTO DE 60 MM	BETEL	UN	20,00	4,90	98,00
1	4	CABECOTE PARA ELETRODUTO DE 75 MM	BETEL	UN	10,00	8,00	80,00
1	5	CABO QUADRUPLEX 25 mm	AWG CORFJO	METRO	1.000,00	6,70	6.700,00
1	6	CHAVE CONTADORA TRIFÁSICO 40 AMP	LOMBARDE	UN	40,00	74,00	2.960,00
1	7	CHAVE CONTADORA TRIFÁSICO 63 AMP	LOMBARDE	UN	15,00	170,00	2.550,00
1	8	DISJUNTOR EM CAIXA HOLDADA 30200 AMP	ELETROMAR	UN	5,00	214,00	1.070,00
1	10	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO 50 AMP 3 X 50	ELETROMAR	UN	30,00	29,00	870,00
1	11	ELETRODUTO 60 MM	TIGRE	BR	20,00	14,00	280,00
1	12	ELETRODUTO 75 MM	TIGRE	BR	10,00	20,00	200,00
1	14	FITA ALTA FUSAO ROLO COM 20 METROS	BETEL	ROLO	10,00	22,00	220,00
1	28	POSTE 7,5 M 100	BERTOLINE	UN	20,00	282,00	5.640,00
<b>TOTAL</b>							23.128,00

**Rede Dist. e Importadora de Perfumes e Cosméticos Ltda Me**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	34	RELE FOTOELÉTRICO MAGNÉTICO PARA USO EM CORRENTE ALTERNADA, PARA CONTROLE DE PONTO INDIVIDUAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DEVE ATENDE A NORMA NBR 5123	ALH12	UN	1.500,00	10,40	15.600,00
<b>TOTAL</b>							15.600,00

**WLLX COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	21	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 150 WATTS	PCSAN	UN	500,00	16,00	8.000,00
<b>TOTAL</b>							8.000,00

Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 06/10/2016  
MARILIS CRISTINA TONINI  
Pregoeira

**Poluição =**  
**+ Qualidade de VIDA**

**Cidade limpa, dever de todos**

Iniciativa:  
**Tribuna Regional**

**GAMPANHA  
CIDADE LIMPA**

**Anuncie Aqui**

**Anuncie Aqui**

Quer vender, trocar, alugar, informar?  
**Anuncie nos Classificados Tribuna Regional.**

O que já era bom, agora ficou melhor. Assinante do **JORNAL TRIBUNA REGIONAL**, aproveite essa chance de anunciar **GRATUITAMENTE** nos classificados.

**Classificados**  
**Tribuna Regional**  
O jeito fácil de anunciar

Ligue:  
**(49) 3644-4181**



**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2016 - Processo nº 423/2016**

OBJETO: Aquisição de material para complementação da manutenção de iluminação pública municipal  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por Item  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.  
EMPRESA VENCEDORA - preço por ITEM

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	13	FECHO DENTALDO UTILIZADO EM CONJUNTO COM AS FITAS DE AMARRAÇÃO DE 1", DESTINA-SE AO TRAVAMENTO DAS MESMAS ARCOS SUA APLICAÇÃO	JANDRIGUES	UN	200,00	0,60	120,00
1	15	FITA ISOLANTE ROLO COM 10 M	SIBRATEC	ROLO	100,00	1,35	135,00
1	16	FLANGE PARA ELETRODUTO DE 25 MM	VEDAR	UN	25,00	1,05	26,25
1	17	FLANGE PARA ELETRODUTO DE 32 MM	VEDAR	UN	200,00	1,10	220,00
1	18	FLANGE PARA ELETRODUTO DE 40 MM	VEDAR	UN	100,00	1,50	150,00
1	19	FLANGE PARA ELETRODUTO DE 60 MM	VEDAR	UN	20,00	4,10	82,00
1	20	FLANGE PARA ELETRODUTO DE 75 MM	VEDAR	UN	10,00	4,50	45,00
1	22	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250 WATTS	FLC	UN	500,00	15,00	7.500,00
1	24	LUMA PARA ELETRODUTO DE 60 MM	LZ	UN	20,00	1,70	34,00
1	29	QUADRO DE COMANDO 35X25X14CM S/FLANGE	OPÇÃO	UN	50,00	95,00	4.750,00
1	33	REATOR INTERNO PARA LÂMPADA SÓDIO 400 WATTS	SAMA	UN	200,00	55,00	11.000,00
<b>TOTAL</b>							<b>24.062,25</b>

ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	8	CURVA PARA ELETRODUTO DE 60 MM	MAXIDUTO	UN	20,00	4,80	96,00
1	23	LUMINÁRIA LM 1 ABERTA COM SOQUETE E27	SCORPIUS	UN	250,00	17,55	4.387,50
1	25	PARAFUSO RD 25	KONESUL	UN	200,00	7,75	1.550,00
1	26	PARAFUSO RD 30	KONESUL	UN	200,00	6,70	1.340,00
1	27	PARAFUSO RD 40	KONESUL	UN	50,00	8,40	420,00
1	30	REATOR EXTERNO COM BASE PARA LÂMPADA SÓDIO 150 WATTS	IRC	UN	500,00	48,50	24.250,00
1	31	REATOR INTERNO PARA LÂMPADA METÁLICA 150 WATTS	IRC	UN	100,00	32,27	3.227,00
1	32	REATOR INTERNO PARA LÂMPADA SÓDIO 150 WATTS	IRC	UN	300,00	32,27	9.681,00
<b>TOTAL</b>							<b>44.551,50</b>

GILBERTO ANTONIO HENZ E CIA LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	BRACO BR 3 COM 2,30 MT GALVANIZADO A FOGO CURVO	ANTARES	UN	50,00	47,00	2.350,00
1	2	CABECOTE PARA ELETRODUTO DE 40 MM	BETEL	UN	50,00	2,20	110,00
1	3	CABECOTE PARA ELETRODUTO DE 60 MM	BETEL	UN	20,00	4,90	98,00
1	4	CABECOTE PARA ELETRODUTO DE 75 MM	BETEL	UN	10,00	8,00	80,00
1	5	CABO QUADRUPLIX 25 mm	AVIG CORFID	METRO	1.000,00	6,70	6.700,00
1	6	CHAVE CONTADORA TRIFÁSICO 40 AMP	LOMBARDE	UN	40,00	74,00	2.960,00
1	7	CHAVE CONTADORA TRIFÁSICO 63 AMP	LOMBARDE	UN	15,00	170,00	2.550,00
1	9	DISJUNTOR EM CAIXA MOLDADA 3x200 AMP	ELETROMAR	UN	5,00	214,00	1.070,00
1	10	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO 50 AMP 3 X 50	ELETROMAR	UN	30,00	29,00	870,00
1	11	ELETRODUTO 60 MM	TIGRE	BR	20,00	14,00	280,00
1	12	ELETRODUTO 75 MM	TIGRE	BR	10,00	20,00	200,00
1	14	FITA ALTA FUSAO ROLO COM 20 METROS	BETEL	ROLO	10,00	22,00	220,00
1	28	POSTE 7,5 M 100	BERTOLINE	UN	20,00	282,00	5.640,00
<b>TOTAL</b>							<b>23.128,00</b>

Rede Dist. e Importadora de Perfumes e Cosméticos Ltda Me

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	34	RELE FOTOELÉTRICO MAGNÉTICO PARA USO EM CORRENTE ALTERNADA, PARA CONTROLE DE PONTO	ALM12	UN	1.500,00	10,40	15.600,00
<b>TOTAL</b>							<b>15.600,00</b>

INDIVIDUAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DEVE ATENDE A NORMA NBR 5123

WUX COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	21	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 150 WATTS	PCSAV	UN	500,00	16,00	8.000,00
<b>TOTAL</b>							<b>8.000,00</b>

Homologo a presente licitação,

**Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 06/10/2016.**  
**RICARDO ANTONIO ORTIZ**  
Prefeito Municipal

**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2016 - Processo nº 425/2016**

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO PARA ATENDER O CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por Item  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.  
EMPRESA VENCEDORA - preço por ITEM

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	6	ANALISE 3 C/ - LISANTE HEMATO 1000 ML	DIAGON	FRASC	7,00	161,90	1.133,30
1	8	HCG STRIP TEST 25MU 100 TESTES	EBRAM	KT	8,00	69,60	556,80
1	9	HDL DIRETO PP 80 ML CAT.400	GTLAB	KT	40,00	305,00	12.200,00
1	12	LAMINULAS 20 X 20 C/100 UNO	CRAL	CADIA	12,00	1,80	21,60
1	14	LUGOL PYGRAM FRACO 1% 500 ML	NEWPROV	FRASC	2,00	10,00	20,00
1	24	PIPETA DE PASTEUR PLASTICA NAO ESTERIL 3ML	CRAL	UN	10.000,00	0,07	700,00
1	28	RAIO PORTERAGO-200 UL C/96 UN	CRAL	CADIA	1,00	8,00	8,00
<b>TOTAL</b>							<b>14.639,70</b>

RCD FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	CENTRIFUGA 28 TUBOS LS-3 PLUS	CELM	UN	1,00	4.339,00	4.339,00
1	3	CORANTE N.01 PANOTICO RAPIDO COM 500ML	NEWPROV	FRASC	10,00	11,00	110,00
1	4	Drômetro digital	GLOBAL TRADE	UN	6,00	34,90	209,40
1	7	ESTANTE EM PVC AUTOC. 40 TUBO 20MM	LABOR IMPORT	UN	2,00	10,15	20,30
1	10	INSTANT - PROV CORANTE RAP. 3 X 500ML -	NEWPROV	KT	20,00	33,10	662,00
1	11	LAMINA LISA 26 X 76 N/LAMPADA C/50 UNO	PRECISION	CADIA	50,00	3,02	151,00
1	15	LUVAS LATEX P/PROCEDIMENTO C/ 100 UN. ( P ) -	NUGARD	CADIA	200,00	19,50	3.900,00
1	16	MICRO LANCETA ESTERIL C/ 200 UNO	CRAL	CADIA	5,00	15,20	76,00
1	17	MICROPIPETA C/ DESC. 10 MCL MOD: FMD0010	CRAL	UN	1,00	79,90	79,90
1	18	MICROPIPETA C/ DESC. 100 MCL MOD: FMD0100	CRAL	UN	1,00	79,90	79,90
1	19	MICROPIPETA C/ DESC. 1000 MCL MOD: FMD	CRAL	UN	1,00	79,90	79,90
1	20	MICROPIPETA C/ DESC. 50 MCL MOD: FMD0050	CRAL	UN	1,00	79,90	79,90
1	21	MICROPIPETA C/DESC. 20MCL MOD:FMD0020	CRAL	UN	1,00	79,90	79,90
1	22	MICROPIPETA VOL. VAR. 100 - 1000 UL AMD	CRAL	UN	1,00	199,90	199,90
1	25	PIPETA SOROLÓGICAS 5 ML 1/100	PRECISION	UN	10,00	3,80	38,00
1	26	PIPETAS SOROLÓGICA 10 ML 1/100	PRECISION	UN	10,00	5,70	57,00
1	27	PLACAS KLAVINE 12 ESCANVAÇÕES P/VDRL	GLOBAL TRADE	UN	5,00	43,00	215,00
1	29	SANGUE OCULTO 20 TEST	ALERE	KT	5,00	123,50	617,50
1	32	TUBO ENSAIO 15 X 100 PLASTICO 10 ML	CRALPLAST	UN	15.000,00	0,17	2.550,00
1	33	TUBO EPENDORFF 2 ML C/ 500 UNO K30-1020	CRALPLAST	UN	10,00	28,50	285,00
1	34	TUBO VACUO VIDRO CITRATO DE SODIO 4,5 ML	LABOR IMPORT	UN	5.000,00	0,33	1.650,00
1	35	TUBO VACUT. FLUORETO SODIO 4 ML VIDRO	VACUPLAST	UN	15.000,00	0,50	7.500,00
<b>TOTAL</b>							<b>22.979,60</b>

Homologo a presente licitação,

**Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 06/10/2016.**  
**RICARDO ANTONIO ORTIZ**  
Prefeito Municipal

## Agradecer é reconhecer o bem que outras pessoas nos fizeram

E, com este sentimento nobre de gratidão, pela alegria por esta bela vitória, alegria em ser escolhido pela terceira vez pela maioria da população, 6.133 votos, para governar Santo Antonio do Sudoeste, queremos dizer: Muito obrigado!

A votação foi a resposta nas urnas para uma campanha limpa, sem promessas fantasiosas e compromisso firmado com a ética e a moralidade, votos de confiança, absolutamente pessoal e numa proposta clara e objetiva.

Obrigado por cada manifestação de carinho, lealdade e confiança. Com o meu vice-prefeito Márcio, agradecemos as nossas famílias, a todos nossos amigos, grupos de apoio e coordenação de campanha, companheiros de partidos da coligação, candidatos a vereadores eleitos e não eleitos, as pessoas que se dedicaram integralmente ao nosso projeto político, enfim, a todos os simpatizantes que acreditaram e votaram no 15.

Dia primeiro de janeiro de 2017 seremos empossados prefeito e vice-prefeito para administrar o município até 31 de dezembro de 2020, período em que junto com a população estaremos buscando sempre o melhor na construção de um Santo Antonio do Sudoeste mais justo e desenvolvido.

Queremos agradecer também cada voto recebido: com muito trabalho, dedicação e respeito. Contem sempre conosco.

Forte abraço!

Do seu prefeito eleito Zelirio Peron Ferrari e vice-prefeito Márcio Galvani.



**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**EDITAL DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO**

A pregoeira MARILIS CRISTINA TONINI, designada pela Portaria nº 19361/2016, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e adjudicação de licitação:  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2016 - Processo nº 433/2016  
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de lâmpadas de emergência 30 leds, para atender a necessidade da Secretaria de Educação  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por Item  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.  
EMPRESA VENCEDORA - preço por ITEM  
RODRIGO BARBIERI & CIA LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	Lâmpada de emergência 30 leds - com autonomia mínima de 4 horas	KALA	UN	70,00	41,85	2.929,50
<b>TOTAL</b>							<b>2.929,50</b>

**Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 06/10/2016.**  
**MARILIS CRISTINA TONINI**  
Pregoeira

**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2016 - Processo nº 433/2016**


OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de lâmpadas de emergência 30 leds, para atender a necessidade da Secretaria de Educação  
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por Item  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.  
EMPRESA VENCEDORA - preço por ITEM  
RODRIGO BARBIERI & CIA LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	Lâmpada de emergência 30 leds - com autonomia mínima de 4 horas	KALA	UN	70,00	41,85	2.929,50
<b>TOTAL</b>							<b>2.929,50</b>

Homologo a presente licitação,

**Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 06/10/2016.**  
**RICARDO ANTONIO ORTIZ**  
Prefeito Municipal



 <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE</b> Departamento Financeiro 046 3563 8000 - Ramal 8025 Avenida Brasil, 621 85710000-SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR		
<b>EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 010/2016</b>		
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e cumprindo o disposto no artigo 2º da Lei Federal nº 9452/97,		
<b>NOTIFICA:</b>		
Todos os Partidos Políticos que tenham diretório constituído no município de <b>Santo Antonio do Sudoeste</b> , os sindicatos e as associações que, nas datas a seguir relacionadas foram feitas as seguintes liberações para este Município dos valores assim especificados:		
02/09/2016	FNS/BLATB	36.000,00
02/09/2016	FNS/BLATB	46.238,40
02/09/2016	FNS/BLATB	2.433,80
02/09/2016	FNS/BLATB	11.150,00
02/09/2016	FNS/BLMAC	21.919,00
02/09/2016	FNS/BLATB	20.000,00
05/09/2016	FNS BLVGS	253,50
05/09/2016	FNS/BLATB	25.600,00
05/09/2016	FNS BLVGS	4.816,50
05/09/2016	FNS BLVGS	2.077,79
05/09/2016	FNS BLVGS	792,85
08/09/2016	FNS/BLATB	44.445,33
08/09/2016	FUNDEB	31.850,43
08/09/2016	TRANSPORTE ESCOLAR	8.900,56
08/09/2016	MERENDA	24.342,00
09/09/2016	FPM	423.299,48
09/09/2016	PASEP	4.232,98
09/09/2016	SAUDE	63.494,91
09/09/2016	FUNDEB	84.656,88
09/09/2016	<b>VALOR TOTAL</b>	<b>270.911,69</b>
09/09/2016	FNS/BLMAC	27.391,82
09/09/2016	FNS/BLMAC	28.305,00
09/09/2016	FUNDEB	48.707,13
09/09/2016	ITR	248,85
09/09/2016	PASEP	1,99
09/09/2016	SAUDE	37,32
09/09/2016	FUNDEB	49,77
09/09/2016	<b>VALOR LÍQUIDO</b>	<b>159,77</b>
13/09/2016	FMS/FNS BLAFB	6.000,00
14/09/2016	FUNDEB	82.179,27
16/09/2016	SALARIO EDUCAÇÃO	56.766,72

16/09/2016	ROYALTIES PETRÓLEO E GAS NATURAL	131,18
20/09/2016	FPM	134.722,57
20/09/2016	PASEP	1.347,22
20/09/2016	SAUDE	20.208,38
20/09/2016	FUNDEB	26.944,50
20/09/2016	<b>VALOR TOTAL</b>	<b>86.222,47</b>
20/09/2016	ITR	1.010,78
20/09/2016	PASEP	8,08
20/09/2016	SAUDE	151,61
20/09/2016	FUNDEB	202,15
20/09/2016	<b>VALOR TOTAL</b>	<b>648,94</b>
20/09/2016	FUNDEB	231.024,78
26/09/2016	FNS/BLATB	25.600,00
26/09/2016	FNS BLVGS	9.973,38
26/09/2016	BL GBF FNAS	4.955,04
26/09/2016	FUNDO ESPECIAL	12.862,23
28/09/2016	PAVIMENTAÇÃO DE CALÇADAS	60.000,00
28/09/2016	FUNDEB	90.235,64
30/09/2016	FPM	383.265,16
30/09/2016	PASEP	3.832,65
30/09/2016	SAUDE	57.489,77
30/09/2016	FUNDEB	76.663,02
30/09/2016	<b>VALOR TOTAL</b>	<b>137.975,44</b>
30/09/2016	ICMS - DESONERAÇÃO EXPORTAÇÃO	6.062,68
30/09/2016	PASEP	48,65
30/09/2016	SAUDE	912,40
30/09/2016	FUNDEB	1.216,53
30/09/2016	<b>VALOR TOTAL</b>	<b>3.905,09</b>
30/09/2016	FUNDEB	45.162,44
30/09/2016	ITR	2.089,19
30/09/2016	PASEP	16,71
30/09/2016	SAUDE	313,37
30/09/2016	FUNDEB	417,83
30/09/2016	<b>VALOR TOTAL</b>	<b>1.341,28</b>

Santo Antonio do Sudoeste, 07 Outubro de 2016.



**Ricardo Antonio Ortiña**  
Prefeito Municipal

# Outubro Rosa

*Todas as mulheres devem realizar o autoexame uma vez por mês, incluindo mulheres que já estejam na menopausa, grávidas, tenham implantes nos seios e também as que amamentam.*

*Juntos pela prevenção: Campanha de combate ao câncer de mama. Um autoexame pode valer a vida.*



Você marido, estimule sua esposa a realizar o autoexame uma vez por mês.



Você filho, converse com a sua mãe sobre a importância da mamografia.



Prefeitura Municipal

# Realeza